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Aktivnosti 

 

Ovih dana bili smo u komunikaciji sa sekretarijatom organizacije Transparency International u vezi sa 

objavljivanjem Globalnog barometra korupcije (GCB), Ŷajvećeg gloďalŶog istraživaŶja o korupĐiji, pored 
IŶdeksa perĐepĐije korupĐije ;CPIͿ. Kakvo je ŵišljeŶje građaŶa “rďije o rasprostraŶjeŶosti korupĐije u 
pojediŶiŵ oďlastiŵa i kakva su Ŷjihova ličŶa iskustva, predstvićeŵo Ŷa konferenciji krajem septembra.  

)avršavaŵo rad Ŷa koŶačŶoj veruiji aŶalitičkog izveštaja "FuŶkĐioŶerska kaŵpaŶja kao poseďaŶ vid 
zloupotreďe javŶih resursa za političku proŵoĐiju". RadŶa verzija ovog izveštaja predstavljeŶa je Ŷa 
konferenciji koju smo organizovali u julu, a sada smo u nju uneli podatke o propisima i iskustvima 

pojediŶih zeŵalja regioŶa, koji su predstavljeŶi Ŷa koŶfereŶĐiji, i forŵulisali završŶu verziju preporuka za 
Srbiju - šta treďa učiŶiti da ďi se ovaj raprostraŶjeŶi oďlik zloupotreďe sprečio. 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište tokom protekle tri sedmice primilo je 23 poziva na telefon 0800 081 

081 i 15 mejlova na ts@transparentnost.org.rs. Otvorili sŵo još ϯϰ slučaja Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija 
doďijeŶih poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktima, sa interneta ili iz pres klipinga. Prenosimo 

Ŷekoliko karakterističŶih slučajeva iz prakse “avetovališta: 

Neŵački državljaŶiŶ srpskog porekla se oďratio prijavljujući slučaj korupĐije u KoŶzulatu Repuďlike “rďije 
u jednoj od evropskih zemalja. Stranka je rođeŶa i živi u toj zeŵlji, a u sloďodŶo vreŵe pro ďoŶo tuŵači i 
pruža poŵoć izďegliŵ liĐiŵa sa područja BalkaŶa. Oďratila Ŷaŵ se kako ďi ukazala Ŷa slučaj jedŶe od tih 
porodica koja je po navodima stranke predala neophodna dokumenta u Konzulatu radi izdavaŶja pasoša 
za petaŶestogodišŶjeg siŶa, ali i ŶakoŶ četiri ŵeseĐa od treŶutka predaje dokuŵeŶata pasoš još Ŷije 
izrađeŶ. “traŶka Ŷavodi da je u koŶkretŶoŵ slučaju reč o korupĐiji, pošto se iŶače za pasoš čeka u 
proseku dve nedelje. 

ALAC stranka se obratila sa tvrdnjom da postoje kriminalne I koruptivne radnje u Auto-moto savezu 

“rďije. “traŶka Ŷavodi da je zajedŶo sa više od ϳϬϬ kolega ukazivao već Ŷa ove radŶje kako ďi AM““ 
spasili od propasti, orgaŶizovaŶi su čak I protesti a stiglo se I do razgovara sa premijerom. Posebno je 

ukazivaŶo Ŷa delovaŶje tadašŶjeg geŶeralŶog sekretara AM““, g. AleksaŶdra Nikačevića.  Stranka je 

Ŷavela da je ŶakoŶ Ϯϴ godiŶa rada u AM““ ostao ďez posla. T“ će Ŷajpre pokušati da priďavi što više 
podataka o detaljima zloupotreba. 

U protekloj sedmici na Ŷašeŵ internet sajtu i na Facebook stranici objavili smo po četiri teksta sa  

komentarima i linkovima na antikorupcijske aktuelnosti.  Aktivnostima TS, odnosno antikorupcijskim 

temama koje su komentarisali predstavnici Ŷaše orgaŶizaĐije, ďilo je posvećeŶo 10 tekstova u medijima 

prošle sedŵiĐe. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/istraivanja-o-korupciji/globalni-barometar-korupcije-gcb
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom1
 

Odgovornost za nepostupanje po 

preporukama  

10. avgust 2016. 

“lučaj "“avaŵala" ;ďespravŶo rušeŶje oďjekata 
u izďorŶoj Ŷoći Ϯϰ.ϰ.ϮϬϭϲͿ još Ŷije rešeŶ 
krivičŶopravŶo ;javŶi tužilaĐ se i dalje Ŷe 
oglašava u pogledu rezultata istrageͿ. Ne Ŷaziru 
se Ŷi eveŶtualŶe političke poslediĐe, iako je 
predsednik Vlade ozŶačio kao odgovraŶ vrh 
gradske vlasti. Najzad, nema pomaka ni tamo 

gde je Ŷajviše posla urađeŶo - kod utvrđivaŶja 
propusta u radu organa uprave. Naime, 

)aštitŶik građaŶa je uďrzo ŶakoŶ događaja 
utvrdio propuste u radu MUP u Ŷoći rušeŶja, 
dao preporuke i obavezao Ministarstvo da u 

roku od 60 dana obavesti o otklanjanju 

utvrđeŶih Ŷedostataka. Taj rok je istekao pre 
mesec dana. 

Ombudsman je tim povodom podsetio da 

"MiŶistarstvo uŶutrašŶjih poslova Ŷi posle 
isteka dodatnog roka nije postupilo po 

preporukaŵa )aštitŶika građaŶa za otklaŶjaŶje 
utvrđeŶih Ŷedostataka u radu tog orgaŶa u 
slučaju “avaŵala, Ŷiti je oŵďudsŵaŶa 
obavestilo o razlogu zbog koga Ŷe ŵože da 
izvrši preporuke, čiŵe je prekršilo izričitu 
zakonom propisanu obavezu." 

Zanimljivo je pitanje daljih posledica. Naime, 

)akoŶ o )aštitŶiku građaŶa, u člaŶu ϯϭ, kaže da, 
kada orgaŶ vlasti Ŷe izvrši preporuku 
oŵďudsŵaŶa, ovaj o toŵe ŵože da oďavesti 

"javŶost, “kupštiŶu i Vladu, a ŵože i da 
preporuči utvrđivaŶje odgovorŶosti fuŶkĐioŶera 
koji rukovodi orgaŶoŵ uprave". U ovoŵ slučaju 

                                                           
1
http://goo.gl/PjRlEj 

formalno nije postojala preporuka za 

utvrđivaŶje odgovorŶosti Neďojše “tefaŶovića. 
Takva preporuka bi mogla biti upućeŶa 
NarodŶoj skupštiŶi koja je ŵiŶistra i izaďrala. 
Međutiŵ, očigledŶo je da takva preporuka Ŷe ďi 
iŵala ŵŶogo suštiŶskog efekta. OčigledaŶ 
razlog za to je primat politike nad pravom i 

raspodela političkih sŶaga u “kupštiŶi. 
Međutiŵ, upitŶo je i da li ďi takva preporuka 

formalno-pravno mogla da se realizuje. Naime, 

propusti poliĐije u slučaju "“avaŵala" dogodili 
su se u vreŵe kada se Vlada već Ŷalazila u 
"tehŶičkoŵ ŵaŶdatu", a u svakoŵ slučaju, 
propuštaŶje ŵiŶistra da postupi po 
preporukama ombudsmana se dogodilo u doba 

čekaŶja Ŷa izďor Ŷove Vlade. Usled toga, sve i 
da je “kupštiŶa ŵogla da zaseda Ŷa teŵu sŵeŶe 
ŵiŶistra, i da je odlučila da ga sŵeŶi sa te 
dužŶosti, “tefaŶović ďi ipak oďavljao poslove 
ŵiŶistra do izďora Ŷovog. Drugiŵ rečiŵa, sve i 
da je došlo do sŵeŶe, oŶ ďi praktičŶo ďio u 
istoŵ pravŶoŵ položaju u kojeŵ se i Ŷalazi u 
posledŶja ϯ,ϱ ŵeseĐa ;"tehŶički ŵaŶdat"Ϳ. 

Ako Ŷe ŵože da sŵeŶi "tehŶičkog ŵiŶistra" 
zďog ŶepostupaŶja po oďavezujućiŵ odlukaŵa i 
preporukaŵa ŶezavisŶih državŶih orgaŶa, ili čak 
preporukaŵa i odlukaŵa saŵe “kupštiŶe, 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom
http://www.ombudsman.rs/index.php/2011-12-25-10-17-15/2011-12-26-10-05-05/4847-2016-08-09-13-10-13
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NarodŶa skupštiŶa svakako ŵože da te ljude Ŷe 
izabere na neku novu javnu funkciju. Kada bi 

ďilo volje ŵeđu poslaŶiĐiŵa da tako postupaju, 
aktuelŶi i ďudući ŵiŶistar uŶutrašŶjih poslova 
verovatno ne bi bio jedini koji Ŷe ďi prošao kroz 
taj filter. 

Kad javnom preduzeću "nije jasno" 
šta je izveštaj o radu 

9. avgust 2016. 

Već četiri godiŶe slušaŵo uveravaŶja da postoji 
želja i volja da se upravljaŶje javŶiŵ 
preduzećiŵa profesioŶalizuje i departizuje. 
Odredbe Zakona iz 2012. koje je trebalo da 

donesu profesionalizaciju nisu dosledno 

primenjivane, dok su one koje je trebalo da 

povećaju traŶspareŶtŶost priŵeŶjivaŶe od 
slučaja do slučaja. OdgovorŶosti za kršeŶje 
zakonskih odredbi nije bilo. Novi Zakon o javnim 

preduzećiŵa, usvojen u februaru ove godine, 

propisao je više staŶdarde i po pitaŶju 
transparentnosti i po pitanju profesionalizacije 

upravljaŶja. ČiŶi se, ŵeđutiŵ, da još Ŷeŵa 
pomaka u primeni. 

U repuďličkiŵ javŶiŵ preduzećiŵa u kojiŵa 
političkoŵ odlukoŵ koŶkursi Ŷisu Ŷi raspisani 

ϮϬϭϯ. godiŶe, i dalje su isti ljudi, politički 
postavljeni. Novi direktori treba da budu 

izaďraŶi do ŵarta ϮϬϭϳ. )a javŶa preduzeća u 
kojima su konkursi raspisani 2013. a direktori 

još Ŷisu izaďraŶi, roka Ŷeŵa. VršioĐi dužŶosti 
direktora caruju iako odavno nema zakonskog 

osnova da sede u svojim foteljama. O zameni 

člaŶova ŶadzorŶih odďora koji Ŷe ispuŶjavaju 
uslove da budu na tim mestima ne vredi ni 

govoriti. 

Opravdanje bi moglo biti da su nepuna dva 

ŵeseĐa po stupaŶju zakoŶa Ŷa sŶagu odražŶi 
izbori, da je Vlada u tehŶičkoŵ ŵaŶdatu, pa da  

 

je to sŵetŶja da se zakoŶ počŶe sprovoditi. Iako 
ŵaŶdatar tvrdi da ͞Vlada fuŶkĐioŶiše, radi sve 
to treďa i to ďez odŵora͟.  
A da li Ŷešto sprečava saŵa javŶa preduzeća da 
priŵeŶe odredďe koje se tiču traŶspareŶtŶosti? 

Na sajtoviŵa tek Ŷekoliko repuďličkih JP ŵogu 
se proŶaći ďiografije direktora i člaŶova 
nadzornih odbora. Biografije koje bi mogle 

Ŷositi Ŷaziv ͞radŶe͟, kako zakoŶ propisuje, su 
još ređe. GodišŶji prograŵi poslovaŶja za ϮϬϭϱ. 
i ϮϬϭϲ. godiŶu Ŷašli sŵo na sajtovima osam, a 

troŵesečŶe izveštaje o realizaĐiji prograŵa za 
prošlu godiŶu i prvi kvartal ove Ŷa sajtoviŵa 
šest od ϭϯ posŵatraŶih repuďličkih JP. 

I ovde se ŵogu tražiti opravdaŶja – nedovoljan 

ďroj ljudi, propusti služďeŶika, pa i reakĐije 
pojedinih JP kojiŵa sŵo se oďratili to potvrđuje 
– posle dopisa TS i zahteva da nam dostave 

Ŷedostajuća dokuŵeŶta, izveštaji su oďjavljeŶi 
na njihovim sajtovima. 

Ali, šta reći za 
postupanje JP 

Elektroŵreže 
“rďije ;iŶače, 
jedno od JP u 

kojima nije 

raspisan 

konkurs za 

izbor direktora 

po usvajanju 

Zakona iz 2012. godine, jer je Vlada svesno 

kršila Ŷjegove odredďe, uz providŶo opravdaŶje 
da se konkurs ne mora raspisati ako je direktor 

postavljen pre usvajanjem novog zakona)? Na 

zahtev da Ŷaŵ dostave troŵesečŶe izveštaje za 
2015. i za prvi kvartal 2016. godine, dobili smo 

odgovor da iŵ Ŷaš zahtev Ŷije jasaŶ jer Ŷe 
razuŵeju koja dokuŵeŶta tražiŵo. U zahtevu 
je, iŶače, korišćeŶ doslovŶi Ŷaziv tražeŶog 
izveštaja iz člaŶa ϮϮ )akoŶa o JP, a Ŷe ďilo kakav 
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kolokvijalni naziv koji bi mogao da izazove 

nedoumicu. Zahtev koji je bio sasvim jasan 

Ŷećeŵo pojašŶjavati, žalićeŵo se PovereŶiku za 
iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja. IstovreŵeŶo, 

iskoristili smo priliku da na probleme sa 

priŵeŶoŵ )akoŶa ukažeŵo i MiŶistarstvu 
privrede. Naime, od Ministarstva smo nedavno 

doďili odgovor Ŷa Ŷaš dopis u koŵe sŵo ih 
informisali da radimo monitoring i da se 

Ŷadaŵo saradŶji radi uŶapređeŶja staŶja u ovoj 

oďlasti, izuzetŶo rizičŶoj sa staŶovišta korupĐije. 
DržavŶi sekretar, g. “tevaŶović, je iskazao 
spreŵŶost za saradŶju kako ďisŵo zajedŶičkiŵ 
Ŷaporiŵa, "u postojećiŵ pravŶiŵ okviriŵa 
oďezďedili opštu pravŶu sigurŶost". 

Informisali smo ga o postupanju JP EMS ali i 

geŶeralŶo o lošeŵ staŶju po pitaŶju oďaveze 
objavljivanja dokumenata. Ministarstvo ima 

priliku da ŶačiŶi prvi korak kako ďi se u 
postojećeŵ pravŶoŵ okviru oďezďedila pravŶa 
sigurŶost,ďar tako što će podsetiti JP Ŷa Ŷjihove 
obaveze. A oni veliki i teški koraĐi tek predstoje. 
Pratićeŵo ih i redovŶo izveštavati javŶost. 

Prijavljivanje imovine lica koja su 

povezana sa funkcionerom 

6. avgust 2016. 

Iako se nacrt novog Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korupĐije još uvek Ŷije pojavio, u 
medijima se svako ŵalo ŵogu pročitati 
iŶforŵaĐije o toŵe šta sve taj zakoŶ predviđa. 
PoŶekad je sve to praćeŶo oĐeŶaŵa da su ove 
proŵeŶe plod zahteva EU. )a početak, još uvek 
Ŷije jasŶo šta će sve pisati u ŶaĐrtu i zašto oŶ 
Ŷije oďjavljeŶ. Možda je reč o Ŷekiŵ 
nesuglasicama izŵeđu ključŶih aktera u proĐesu 
pisanja (Agencije i Ministarstva pravde), kojih 

iŶače Ŷije ŵaŶjkalo u proteklih godiŶu i po 
daŶa, od kada je zvaŶičŶo počela izrada teksta,  

 

a ŵožda se, kao i za ŵŶoge druge stvari, čeka 
formiranje Vlade, pa da stari ili novi ministar 

pravde izađe zvaŶičŶo sa predlogoŵ. 

Kad je reč o ulozi i zahteviŵa EU, Ŷe treďa 
praviti misteriju. Nije tajna da Brisel nije 

zadovoljan efektima primene pravila o 

prijavljivanju i kontroli imovine i prihoda 

funkcionera, da im je stalo da ta stvar uspe i da 

su spreŵŶi u toŵe da poŵogŶu. To je očigledŶo 
po zŶačaju koji se ovoŵ pitaŶju daje u godišŶjiŵ 
izveštajiŵa i po oŶoŵe što je ušlo u akĐioŶi plaŶ 
za poglavlje 23 pregovora. Jedna od stvari 

kojima se AP bavi detaljno jeste i stvaranje 

uslova za efikasniju kontrolu imovine. Kada je 

reč o propisiŵa, AP predviđa prošireŶje kruga 
povezanih lica, dostavljaŶje izveštaja u 
elektroŶskoŵ oďliku, ŵogućŶost da AgeŶĐija 
nesmetano pristupa podacima i dokumentima u 

posedu organa vlasti, banaka i drugih lica, 

ŵogućŶost da AgeŶĐija uzima izjave od 

funkcionera. 

 ČiŶi se da su ove proŵeŶe povezaŶe sa 
određeŶiŵ optiŵizŵoŵ u pogledu ŵogućŶosti 
da se ovakviŵ praćeŶjeŵ iŵoviŶe i prihoda 
Ŷaiđe Ŷa trag zloupotreďa ili trgoviŶe utiĐajeŵ. 
Iako ŵožda Ŷeŵa dokaza da je funkcioner 

priŵio ŵito u Ŷekoŵ koŶkretŶoŵ slučaju, saŵa 
situaĐija u kojoj ŵu se iŵoviŶa zŶatŶo uvećala 
bez zakonskog osnova trebalo bi da bude 

dovoljna da se otvore dalja pitanja, kontrole a 

ŵožda i krivičŶe istrage. OďjavljivaŶje dela 
podataka iz tih izveštaja i sprovođeŶje koŶtrole 
treba da ima i preventivno dejstvo – da se 

fuŶkĐioŶeri, zŶajući da iŵ iŵoviŶa ŵože ďiti 
„pod prisŵotroŵ͞ uzdrže od ŶezakoŶitih radŶji. 

Pojaŵ „povezaŶih liĐa͞ Ŷije Ŷov u “rďiji. On 

oduvek postoji u procesnim zakonima i vezuje  

se za ďliže ili dalje srodstvo sa fuŶkĐioŶeroŵ. 
Takođe, oduvek je postojala ŵogućŶost da se u 
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koŶkretŶoŵ postupku ukaže i Ŷa drugi oďlik 
povezanosti zbog kojeg treba izuzeti 

fuŶkĐioŶera ili služďeŶika iz Ŷekog postupka 
odlučivaŶja ;Ŷpr. dalji rođaĐi, prijatelji, ďivši 
poslovni partneri, zajmodavci...). 

I tako dolaziŵo do veze izŵeđu prijavljivaŶja 
iŵoviŶe i povezaŶih liĐa. )akoŶ o sprečavaŶju 
sukoba interesa iz 2004, i njegov sledbenik, 

Zakon o Agenciji, propisali su obavezu 

funkcionerima da prijavljuju svoju imovinu i 

prihode. LogičŶo je i to što je ova oďaveza 
prošireŶa i Ŷa iŵoviŶu koja je u vlasŶištvu 
drugih člaŶova porodiĐe. Naiŵe, tu je često reč 
samo o pitanju forme – „Ŷa koga͞ će se voditi 
vlasŶištvo zajedŶičke iŵoviŶe ďračŶih drugova i 
da li će kao vlasnik neke imovine biti upisan 

funkcioner - roditelj ili njegovo maloletno dete. 

Može se, uglavŶoŵ s pravoŵ, pretpostaviti i da 
će fuŶkĐioŶer zŶati kakvo je pravo staŶje stvari 
u pogledu ove imovine za taj krug lica. 

 AktuelŶa radŶa verzija )akoŶa, koja će 
verovatŶo postati ŶaĐrt, sadrži oďavezu da 
fuŶkĐioŶer podŶese AgeŶĐiji izveštaj o iŵoviŶi i 
prihodima za sebe i za povezana lica - ďračŶog i 
vaŶďračŶog druga, roditelje i decu. U 

oďrazložeŶju koje je AgeŶĐija dala još kad je prvi 
put predložeŶo ovo rešeŶje, kaže se da 
„iskustvo AgeŶĐije pokazuje da važeće zakoŶsko 
rešeŶje͞ ;preŵa kojeŵ se Ŷe prijavljuje iŵoviŶa 
roditelja i puŶoletŶe deĐeͿ „ostavlja veliki 
prostor za zloupotrebe i prikrivanje stvarne 

vredŶosti iŵoviŶe i prihoda fuŶkĐioŶera.͞ Ovaj 
stav je svakako tačaŶ – sigurno je da su neki 

funkcioneri ciljano preneli deo imovine na svoju 

decu ili roditelje, kako ona ne bi podlegala 

koŶtroli. Proďleŵ je u toŵe što su ŵogućŶosti 
da se ova ŵera Ŷadzora zaoďiđe praktičŶo  
ŶeograŶičeŶe. Kada se uvede oďaveza 
prijavljivaŶja iŵoviŶe roditelja i deĐe, ostaće 
„ŶepokriveŶi͞ ďraća, sestre, tetke i stričevi. Ako  

 

ďi i oŶi ďili oďuhvaćeŶi, Ŷeki fuŶkĐioŶeri ďi 
preŶeli iŵoviŶu Ŷa još dalje rođake, Ŷa kuŵove, 
prijatelje i druge ljude od poverenja ili na neka 

pravŶa liĐa čiji je trag dobro skriven u poreskim 

rajeviŵa. Da Ŷe govoriŵo sada o „alterŶativŶiŵ 
ŵetodaŵa͞, kada se Ŷa Ŷaplatu zloupotreďe i 
trgoviŶe utiĐajeŵ čeka dok Ŷe prođe osŶov za 
kontrolu imovine ili kada isplata nezakonite 

koristi dobija neki pravni oblik (npr. isplata 

visokog hoŶorara za ŵeŵoare ďivšeg 
funkcionera, vredan poklon poslovnog partnera 

za svadďu ćerke itd.Ϳ 

To Ŷe zŶači da 
unapred treba 

odustati od ove 

i drugih sličŶih 
vrsta nadzora. 

Međutiŵ, treďa 
ispravno 

razumeti da su 

takve vrste kontrole samo „posledŶja šaŶsa͞, a 
Ŷikako „udarŶa pesŶiĐa͞ ďorďe protiv korupĐije 
ili čaroďŶo sredstvo za ŶjeŶo otkrivaŶje. 
Primarno se treba brinuti o tome da do 

zloupotreďa i trgoviŶe utiĐajeŵ uopšte i Ŷe 
dođe. Nejďolji lek za to će ďiti ako predsedŶiĐi, 
premijeri, gradoŶačelŶiĐi, direktori i drugi ďudu 
ŵorali da daju razuŵŶo oďrazložeŶje za sve 
svoje odluke, ako proĐes odlučivaŶja ďude javaŶ 
i jednak u svakoj jednakoj situaciji i ako bude 

Ŷekoga ;Ŷpr. javŶi tužilaĐ, NarodŶa skupštiŶaͿ 
ko će ďiti spreŵaŶ da ih pozove Ŷa odgovornost 

za njihove prestupe i propuste. Primena mera 

poput kontrole imovine i prihoda funkcionera, 

ili „ispitivaŶja porekla iŵoviŶe͞ koje se takođe 
Ŷajavljuje iŵa sŵisla tek ako je sve drugo čisto 
(svaki postupak javne nabavke, davanja 

subvencije, prodaje javŶe iŵoviŶe, doŶošeŶja 
propisa itd.Ϳ, a ipak postoji ďogaćeŶje koje se Ŷe 
da razumno objasniti. 
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Mediji 

U čijim je džepovima 200 miliona evra Metals banke? 

021, ŽivaŶ Lazić, 7. avgust 2016.  

Portal ϬϮϭ oďjavljuje zaŶiŵljivu aŶalizu o ŵahiŶaĐijaŵa sa ŶekadašŶjoŵ Metals ďaŶkoŵ, odnosno 

RazvojŶoŵ ďaŶkoŵ VojvodiŶe. “ve je počelo još ϮϬϬϴ. godiŶe, ďaŶka je u ŵeđuvreŵeŶu otišla u stečaj, 
preživeo je RazvojŶi foŶd VojvodiŶe, a postupĐi koji su vođeŶi u vezi sa ŵalverzaĐijaŵa Ŷisu razrešeŶi, Ŷi 
posle promena vlasti. Da li zbog toga, kako Ŷavodi autor ŽivaŶ Lazić, što "vraŶa vraŶi oči Ŷe vadi" ili je i 
Ŷova vlast zadovoljŶa što je "ŶeočekivaŶo Ŷasledila foŶd za fiŶaŶsiraŶje svojih privredŶih favorita": 

 

Nekada ugledna i profitŶa ďaŶka sa sedišteŵ u Novoŵ “adu 
je skoro četiri godiŶe u stečaju, ďrojŶi sudski sporovi se 
vode manje-više u pogrešŶoŵ sŵeru, a izŵaŶipulisaŶa 
javŶost više se i Ŷe pita kuda je Ŷestao akĐioŶarski kapital i 
ďudžetski ŶovaĐ, u zďirŶoj vredŶosti od najmanje 200 

miliona evra. 

PodržavljeŶje vodeće privatŶe ďaŶke 

Tolika preŶaŵeŶa para Ŷije ŵoguća ďez doďrog plaŶa i ďez 
osloŶĐa Ŷa ŵoćŶe državŶe iŶstruŵeŶte upravljaŶja. 
Potvrdio je to i svojevremeno narodni poslanik LDP-

a SloďodaŶ Maraš, nekada direktor Poreske uprave filijale 

Novi “ad, kada je Ŷa sedŶiĐi Odďora za fiŶaŶsije “kupštiŶe 
Srbije 10. septembra 2009. godine izjavio da "je još ŵarta ϮϬϬϴ. godiŶe čuo da će PokrajiŶa podržaviti 
jednu privatnu banku". 

Upravo podržavljeŶje se pokazalo poguďŶiŵ za akĐioŶare, štediše, građaŶe i preduzetŶike, ali i veoŵa 
korisŶiŵ za grupe privatŶih preduzeća i Ŷazovi preduzeća ďliskih straŶkaŵa Ŷa vlasti. 

"Metals ďaŶka" Ŷije odaďraŶa slučajŶo 

U pitaŶju je ďila ŵala, ali veoŵa doďra ďaŶka; prethodŶu sezoŶu završila je sa 25,7 miliona evra profita, 

ϭϯ,ϳ odsto ukupŶog i Ϯϰ,ϯ odsto akĐioŶarskog kapitala. Bila je ŵeđu četiri koŵpaŶije Ŷa "A" listiŶgu 
Beogradske ďerze, prva je počela da prodaje jediŶiĐe iŶvestiĐioŶih foŶdova, doďila je dozvolu za kastodi 
račuŶe. 

Pošto je poslovŶu ŵrežu ;u vlasŶištvuͿ po “rďiji raširila Ŷa ϭϭϱ poslovŶih jediŶiĐa, od kojih deset u 
ĐeŶtralŶiŵ deloviŵa Beograda, uspela je da, ďez diŶara troška, počŶe poslovaŶje i Ŷa teritoriji susedŶe 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Hrvatske. Kako je ďila suvlasŶištvo Ϯ.ϴϬϬ akĐioŶara, od kojih je saŵo DDOR Novi “ad iŵao veći ;ϭϴ odstoͿ 
udeo, pokrajiŶska vlast je odlučila da pokaže šta ŵože u državi gde su zaštita privatŶe iŵoviŶe i 
poštovaŶje ugovora ŵaglovite kategorije. 

Više Ŷego odaŶog saradŶika je iŵala u NarodŶoj ďaŶĐi “rďije. 

Precizan plan 

A plaŶ je ďio podržaviti ďaŶku, po svaku ĐeŶu, ŵakar se u svetu ďaŶkara priŵeŶjeŶa tehŶika ŵože 
nazivati i uzimanjem bez pitanja. 

OdaďraŶ je pravi ŵoŵeŶat, jeseŶ kada je ďukŶula “vetska kriza, a paŶika se preŶela i Ŷa srpsko tržište, 
pa su štediše iz ďaŶaka podigle više od ŵilijardu evra. UočeŶ je i ŶajpogodŶiji daŶ, petak ϭϬ. oktoďar, 

kada ďaŶke plaćaju akuŵuliraŶi troŵesečŶi PDV i iŵaju proďleŵa sa likvidŶošću. 

Vlada VojvodiŶe, ďez potreďe, i sa još tri pokrajiŶska foŶda, suprotŶo prethodŶoŵ dogovoru, povlači 
depozite, a priključuje se i veliki privatŶi depozitar. BaŶka sa račuŶa NB“ povlači oďavezŶu rezervu, koja i 
služi za ovakve ŶaŵeŶe, daŶ završava sa pet ŵilioŶa Ŷa račuŶu, likvidŶost je očuvaŶa. 

No, iz redakcije beogradskog bulevarskog lista u 15 minuta do 17h (kraj radnog vremena) zovu NBS i 

pitaju šta se dešava u "Metals ďaŶĐi", iz ĐeŶtralŶe ďaŶke odgovaraju da iŵa proďleŵa u povlačeŶju 
depozita. “utradaŶ se u VečerŶjiŵ Ŷovostiŵa pojavljuje izuzetŶo oštra klasifikaĐija slučaja, a tokoŵ 
vikenda paljba po ŵeŶadžŵeŶtu ďaŶke. 

Štediše, u sklopu šire paŶike, podižu ϭϭ ŵilioŶa uloga, država zaďraŶjuje vlasŶiĐiŵa depo-račuŶa da 
upravljaju sopstveŶiŵ ŶovĐeŵ i ϭϳ. oktoďra se proglašava ŶelikvidŶost. “edaŵ daŶa kasŶije uvodi se 
priŶudŶa uprava, koju čiŶe Đorđe Jevtić, iz sektora za kontrolu NBS i SrđaŶ Petrović, kadar DS, 

prethodŶo direktor PoslovŶog prostora i kraće vreŵe izvršŶi direktor u "Metals ďaŶĐi". 

ŠtetočiŶstvo priŶudŶe uprave 

Ispostaviće se da je period pod priŶudŶoŵ upravoŵ Ŷajgori, kada se odoďravaju ŶajproďleŵatičŶiji 
plasmani. 

Darku Šariću za kupoviŶu hotela "PutŶik" i "VojvodiŶa", firŵa NIPCO osŶovaŶa u julu i ďez kreditŶe 
istorije doďija ϭϴ,ϱ ŵilioŶa kredita, od kojih se ϱ,ϱ ŵilioŶa vraća Ŷa ličŶe račuŶe u ďaŶku i podiže u kešu, 
tu su i krediti "Uniheŵu", "Viktoriji" i "Farŵakoŵu". PrethodŶo su koupravŶiĐi prodali ďaŶčiŶih ϭϵ 
ŵilioŶa evra "zlatŶe rezerve" po ϳϱ diŶara za evro, a kod NB“ podigli dve ŵilijarde diŶara za održavaŶje 
likvidŶosti uz ŶeverovatŶu kaŵatu od Ϯϲ,ϳϱ odsto, što je kasŶije i vraćeno centralnoj banci. 

DepozitŶa struktura je ŶarušeŶa, kreŶulo se Ŷa akĐioŶarsku, pa su reklasifikovaŶi u D grupu rizičŶosti 
ďrojŶi krediti, što je uslovilo da ďaŶka višestruko veću svotu izdvoji Ŷa iŵe oďavezŶe rezerve. Tako je 
veštački ŶapravljeŶa rupa u akcionarskom kapitalu i pojavila se potreba za dokapitalizacijom, pa se za 1. 

juli ϮϬϬϵ. godiŶe zakazuje “kupštiŶa akĐioŶara kako ďi se sprovela zatvoreŶa dokapitalizaĐija, zŶači za 
postojeće akĐioŶare. 
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U ŵeđuvreŵeŶu, vrednost akcije je sa 42.600 pala na 3.400 dinara i, mimo pravila, koupravnici se 

odlučuju za otvoreŶu dokapitalizaĐiju, Ŷa kojoj Vlada VojvodiŶe za ϯϮ ŵilioŶa evra postaje ϲϮ-odstotni 

vlasnik. Koliko je to jeftino, govori podatak da je na Beogradskoj berzi 8. avgusta 2008. godine, kada je 

banka svrstana na "A" listing, vredela oko 143 miliona evra. 

Dve račuŶovodstveŶe ŵetode 

Na “kupštiŶi, dugogodišŶji direktor AŶaŶije Pavićević, koji je 18 godina razvijao banku i niti dan nije bio 

u ŶelikvidŶosti, oďjašŶjava da je prehodŶu godiŶu, uprkos Ŷedaćaŵa, završio sa ϵϳϯ ŵilioŶa diŶara 
profita, dok koupravŶiĐi tvrde da je ďaŶka poslovala četiri ŵilijarde u ŵiŶusu. 

OvlašćeŶi revizor Nataša Milojević pojašŶjava da je Pavićević priŵeŶio ŵeđuŶarodŶu račuŶovodstveŶu 
ŵetodu, koupravŶiĐi doŵaću, koja je i izŵišljeŶa kako ďi se političkiŵ strukturaŵa oŵogućilo da 
ŵaŶipulišu. )apravo, ďaŶka je poslovala pozitivŶo, ali je profit sakriveŶ u prekoŵerŶo uvećaŶoŵ 
izdvajanju u obaveznu rezervu. 

Mada su se DDOR i tajkunske firme MK komerc, Smart i Viktorija odmah slistile uz vlast, predstavnici 

preduzetŶičkih i ŵaŶjih firŵi Ŷisu hteli da glasaju za ŶezakoŶit i ŶetačaŶ izveštaj i Ŷije usvojeŶ plaŶ o 
eksternoj dokapitalizaciji. Sesija se prekida, i suprotno statutu banke, sutradan nastavlja, kada iz 

Beograda stiže odlučujući glas u korist predloga priŶudŶe uprave. 

Uloga kreativnog knjigovodstva 

Tiŵe je Metals ďaŶka podržavljeŶa i ŶastavljeŶe su ŵahiŶaĐije "kreativŶog kŶjigovodstva", odŶosŶo, 
ispuŵpavaŶja para u privatŶe džepove. 

Ilustrativan je primer kredita od 275 milioŶa firŵi BC IŶĐol, hipotekarŶo oďezďeđeŶ zgradoŵ Lutrije 
VojvodiŶe Ŷa Bulevaru osloďođeŶja u Novoŵ “adu. 

ReklasifikovaŶ je u D, ŶajrizičŶiju od grupa, a uprava je odoďrila ϯϴϱ ŵilioŶa diŶara kredita NIPCO, pod 
uslovom da za 275 miliona otkupi zgradu od BC IŶkol,a ova firŵa vrati kredit. Kako je ŶaplaćeŶ kredit iz 
ŶajrizičŶije grupe, podeljeŶ je ďoŶus rukovodećoj garŶituri. 

Ovakva račuŶovodstveŶa igra, jeftiŶ trik, služi da se državŶe, ili tuđe, pare preďaĐe u džepove zaštićeŶe 
političkoŵ poziĐijoŵ i po sebe povoljno kreiranom regulativom. 

Tužďe šest godiŶa Ŷa početku 

Kada je ďaŶka podržavljeŶa, Ŷekoliko ŵalih akĐioŶara, ujedŶo i koŵiteŶata ďaŶke tuže "Metals ďaŶku" 
za ŶelegalŶo vođeŶje skupštiŶe, dok Pavićević tuži NN liĐe iz Vlade VojvodiŶe, koupravŶike Petrovića i 
Jevtića, guverŶera RadovaŶa Jelašića i viĐeguvrŶerku Miru Jović - Erić, te predsedŶika Koŵisije za hartije 
od vredŶosti Milka ŠtiŵĐa za lažŶo prikazivaŶje podataka i iskoŶstruisaŶu ŶelikvidŶost. PriŶudŶa uprava 
tereti Pavićevića i prve saradŶike da je grupi ŵalih preduzeća odoďrio ŶedovoljŶo oďezďeđeŶe kredite i 
tiŵe uzročio ϭ,ϲ ŵilijardi guďitaka. 
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Mada su proveli jedanaest meseci u pritvoru, država Ŷije uspela Ŷišta preĐizŶo da dokaže i sporovi su 

posle šest godiŶa još Ŷa početku. BrojŶi Ŷapisi i tv reportaže u kojiŵa su ružio ŵeŶadžŵeŶt ďaŶke i 
sporila poslovŶost svedoče o staŶju ŵedija u “rďiji, ali, još više, o staŶju u pravosuđu koje, ďez sigŶala 
vlasti, Ŷe oseća oďavezu da proĐes privede kraju. 

U ŵeđuvreŵeŶu, ďaŶka pokušava da preduzeća koja su je tužila, ali koja je i kreditirala, otera u stečaj, 
ŶavodŶo usled ŶeŵogućŶosti da Ŷaplati kredit. Međutiŵ, poeŶta je daďaŶka i Ŷeće povrat ŶovĐa, već 
da firŵe utera u stečaj, kada se gasi preduzeće ali i svi započeti sporovi, u ovoŵ slučaju tako Ŷeugodni 

po čelŶe ljude NB“ i Vladu VojvodiŶe. Ipak, pedesetak ŵalih akĐioŶara poŶovo tuži ďaŶku, jer ih Ŷovi 
većiŶski vlasŶiĐi Ŷisu isplatili, a ďili su oďavezŶi. 

RazvojŶa žuto-plava banka 

Iz Đele zapetljaŶĐije, većiŶski vlasŶik je pokušao izaći preiŵeŶovaŶjem u Razvojnu banku Vojvodine i 

stvaraŶjeŵ utiska u javŶosti da je reč o Ŷekakvoj poseďŶoj fiŶaŶsijskoj iŶstituĐiji. 

Međutiŵ, po Ŷašiŵ propisiŵa, u “rďiji Ŷije ŵoguće osŶovati Ŷikakvu speĐijalizovaŶu ďaŶku, pogotovo Ŷe 
razvojnu. Tako je ustvari pod ovim nazivoŵ poslovala klasičŶa koŵerĐijalŶa ďaŶka, i to loše, jer je Ŷa 
kraju 2012. godine, uprkos nekoliko ciljnih dokapitalizacija tokom kojih su Vlada Srbije i Vlada Vojvodine 

upuŵpale u ďaŶku osaŵ ŵilijardi diŶara, i došli do srazŵere ϳϴ:ϮϮ u srazŵeri suvlasŶištva, ďaŶka 
zaďeležila akuŵuliraŶi ŵiŶus od ϭϮ ŵiljardi diŶara. 

Mada je Vlada VojvodiŶe zahtevala dodatŶu dokapitalizaĐiju sa ϭϱ ŵilijardi,Vlada “rďije se odlučila za 
stečaj, što zŶači da su račuŶi pravŶih i fizičkih liĐa i oko ϭϱϬ ŵilioŶa evra vredŶi oďezďeđeŶi krediti 
preŶeti u PoštaŶski štedioŶiĐu, dok AgeŶĐija za osiguraŶje depozita koŶtroliše stečajŶi postupak u koŵe 
se pokušavaju Ŷaplatiti teško Ŷaplativi plasŵaŶi. 

Među Ŷjiŵa se poseďŶo ističe oko ϯ,Ϯ ŵilijarde diŶara izdatih u Ϯ8 kreditapreduzećiŵa iz "Borovica 

grupe" ili ŵilijardu diŶara kredita "Kolďisu", gotovo zaďoravljeŶoj klaŶiĐi, tu su i preduzeće rođaka 
čelŶika Deŵokratske straŶke, itd. 

Kada se Vlada “rďije odlučila za stečaj, BojaŶ Pajtić je ustvrdio kako je reč o "političkoj odluĐi", pozivajući 
se Ŷa to da je istovreŵeŶo odlučeŶo da se dokapitalizuje KoŵerĐijalŶa ďaŶka, takođe u većiŶskoŵ 
državŶoŵ vlasŶištvu. Međutiŵ, duďioza RBV je ďila Ŷeuporedivo veća, a KoŵerĐijalŶoj ďaŶĐi je dat rok 
dokle mora da se privatizuje. 

Kao svaka državŶa vlast, i pokrajiŶska se pokazala očajŶiŵ vlasŶikoŵ ďaŶke, ŵada se preduzeća ďliska 
D“ Ŷe ďi saglasila sa ovoŵ oĐeŶoŵ. Razuŵljivo, otkada je podržavljeŶa , "Metas ďaŶka", kasŶije RBV, je u 
velikoj ŵeri popriŵila žuto- plavu boju. 

)apravo, Vlada VojvodiŶe ŵože ďiti prezadovoljna i ovakvim raspletom. Jedna od dokapitalizacija je 

obavljena emisijom obveznica Republike Srbije i Pokrajine Vojvodine. Taj novac je pri odlasku RBV u 

stečaj, suprotŶo zakoŶu, iskorišćeŶ da se iz ďaŶke izdvoji Ŷova iŶstituĐija - Razvojni fond Vojvodine i u 

Ŷjega izŵeste ŶajvredŶije ŶekretŶiŶe ďaŶke, uključujući i velelepŶo zdaŶje u Stražilovskoj uliĐi u Novom 
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“adu, te ŵŶogi doďri plasŵaŶi iz vreŵeŶa "Metals ďaŶke", oďezďeđeŶi hiljadaŵa hektara 
ŶajkvalitetŶijeg zeŵljišta. 

I ovaj foŶd služi da vlast kreditira svoje privredne favorite. 

AkĐioŶari drastičŶo pokradeŶi 

PosledŶjih daŶa ŵože se čuti da će saŵo iz poslovaŶja RBV u stečaju ďiti isplaćeŶi svi poverioĐi, doduše 
od prijavljeŶih ϴ,Ϯ ŵilijarde sud je prizŶao saŵo Ϯ,ϭ ŵilijardu potraživaŶja, a da će akĐioŶariŵa ostati 
dve do tri miljarde dinara dobiti. A gde je poslovanje Razvojnog fonda Vojvodine? 

Rasplet pokazuje koliko je "Metals ďaŶka" od starta doďro koŶĐipiraŶa da je i ďrojŶi proďleŵatičŶi 
plasmani tokom prinudne uprave i nakon preimenovanja u Razvojnu banku Vojvodine nisu mogli oboriti. 

Ipak, ostaje čiŶjeŶiĐa da su početŶih Ϯ.ϴϬϬ akĐioŶara žestoko oštećeŶi tiŵe što je posledŶja vredŶost 
akcije bila 352 dinara, dok je emisiona bila 5.500 dinara, a u jednom trenutku je dostigla i neverovatnih 

69.000 dinara 

Tragom novca 

Optiŵisti su očekivali da će se posle krupŶih proŵeŶa u vlasti ϮϬϭϮ. godiŶe, uďrzati sudsko razrešeŶje 
sporova, da će se slučaj poŶovo propitati, tiŵ pre što je prethodŶih sezoŶa kao opoziĐija često 
spoŵiŶjala "krađu Metals banke". 

Međutiŵ, "vraŶa vraŶi oči Ŷe vadi" i Ŷova vlast Ŷije ispoljila aŵďiĐiju da spor reši, uključujući i krivičŶu 
odgovorŶost za kršioĐe propisa. Nije se Ŷišta dogodilo. 

OďjašŶjeŶje je lako Ŷaći. Nova vlast je, ŶeočekivaŶo, Ŷasledila foŶd za fiŶaŶsiraŶje svojih privrednih 

favorita, dok slučaj pokušava iŶterpretirati tako što je Deŵokratsku straŶku optužila da je pravila 
ŶavodŶu državŶu ďaŶku za VojvodiŶu. PoeŶta je da “N“ i ďrojŶe ŵaŶje desŶičarske i ŶaĐiŶalŶo oďojeŶe 
straŶke oviŵ pokušavaju da seďi podigŶu rejtiŶg u svojoj ĐiljŶoj grupi, a i da političkog protivŶika zaduže 
ako se politička sreća proŵeŶi. 

Potpuno je neosnovano posmatrati RVB kao nekakvu regionalnu banku. Davati kredit brodaru Borovici u 

trenutku kada od 65 asfaltnih baza u Vojvodini, za koje ovaj prevozi šljuŶak, pesak,kaŵeŶ i 
petroheŵijske ŵase je Ŷa iviĐi suludosti i ŵože se saŵo Ŷagađati kuda je otišao sav taj ŶovaĐ, reĐiŵo 
ďudžetskih ϮϬϮ ŵilioŶa evra, što za privatizaĐioŶu ;ŶezakoŶitu?Ϳ kupoviŶu, što kroz sukĐesivŶe 
dokapitalizacije banke. 

NužŶo je preĐizŶo sazŶati tokove ŶovĐa, ďez toga Ŷeŵa rešeŶja. Upravo to izďegava i aktuelŶa vlast, ďaš 
kao i oŶa prethodŶa, žuto-plava. 
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